GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 37 AO EDITAL Nº 008/2017 –
UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

CONVOCAÇÃO DOS TUTORES PRESENCIAIS

 PARA CADASTRO DE BOLSAS

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição
Federal, de 5 de outubro de 1988, pelo Decreto Estadual n. 914 de 27 de novembro de
2007, pelo Decreto n. 5800 de 08 de junho de 2006 e pelas Portarias CAPES nº 183,
de 21 de outubro de 2016 e nº 15 de 23 de janeiro de 2017, através da Pró-Reitoria de
Ensino de Graduação - PROEG e da Diretoria de Gestão de Educação a Distância -
DEAD, torna público, por meio deste Edital Complementar, a Convocação dos
Tutores Presenciais para cadastro de bolsas da Diretoria de Gestão de Educação a
Distancia/DEAD e Universidade Aberta do Brasil da UNEMAT.

1. DAS ORIENTAÇÕES PARA CADASTRO DE BOLSA
1.1. Todos os tutores presenciais convocados relacionados a seguir devem,
obrigatoriamente, organizar toda a documentação abaixo relacionada para efetivar o
cadastro como bolsista.

1.2. Os tutores presenciais já entregaram a documentação pessoal no ato da
inscrição. Essa documentação pessoal não precisa ser encaminhada novamente.
Relação de Documentos Pessoais:
a) Cópia de Registro Geral – RG (autenticada)
b) Copia de Cadastro de Pessoa Física – CPF (autenticada)
c) Cópia de comprovante de residência.
d) Cópia de Diploma de Graduação e de Pós-Graduação autenticada
e) Declaração de vínculo empregatício.  Sendo servidor público contratado, especificar
a data final do contrato.
g) Declaração de experiência no Ensino Básico ou Superior
h) Currículo Lattes atualizado com endereço, número de celular e e-mail.

1.3. Para completar a documentação para o cadastro como bolsista, o tutor presencial
deverá organizar e entregar somente os seguintes documentos:
a) Ficha devidamente preenchida com a data de cadastramento (campo 1) para
01/08/2017.
b) Termo de Compromisso devidamente preenchido, assinado e reconhecido firma.
c) Declaração de pagamento de bolsas UAB preenchida, assinada e reconhecido
firma.
d) Sendo aluno de programa de pós-graduação (mestrado ou doutorado), faz-se
necessário apresentar a carta de anuência do orientador.

1.4. A documentação deverá ser entregue no POLO UAB no qual cada candidato

concorreu à vaga.

1.5. Os tutores presenciais convocados terão até o dia 01 de julho de 2017 para

entregar toda a documentação listada no POLO UAB.

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

2. Em caso de dúvidas e esclarecimentos, poderão entrar em contato pelo e-mail
bolsas.dead@unemat.br ou pelo telefone (65) 3211.2837/2839.

Cáceres-MT, 23 de junho de 2017.

Profª Drª Nilce Maria da Silva

Diretora de Gestão de Educação a Distância
UNEMAT/PROEG – Portaria nº 779/2015

Coordenadora da UAB/UNEMAT - Portaria nº 780/2015

mailto:bolsas.dead@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

ANEXO I - CONVOCAÇÃO DOS TUTORES PRESENCIAIS PARA CADASTRO

DE BOLSAS

1 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE AGUA BOA

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota Final  Situação

01

MARIA MADALENA

DA MATA SOUZA

474.442.231-49

90,0 52,0

142,0

Aprovada

02

MARCELO PEREIRA

DE SOUZA

017.872.239-14

80,0 42,0

122,0

Aprovado

2 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE ALTO ARAGUAIA

CURSO DE LICENCIATURA EM CIENCIAS BIOLOGICAS

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01
LUCIANA SILVERIO 006.418.901-27 93,0 25,0 118,0 Aprovada

 CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01

GUTEMBERG

BEZERRA MORAES

971.282.951-00 100,0 56,0 156,0 Aprovado

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTAO PUBLICA MUNICIPAL

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota Final  Situação

01

MARIA JOSE DA

SILVA

561.255.346-34 100,0 91,0 191,0 Aprovada

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

3 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE BARRA DO BUGRES

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SABERES E PRATICAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01

JULIANO XAVIER DA

SILVA COSTA

987.639.892-04
98,0 47,0

145,0
Aprovado

4 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CÁCERES

CURSO DE POS-GRADUAÇÃO EM GESTAO PUBLICA

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01
SUZELEI PAEZANO 483.362.201-78 9,5 62,0 71,5 Aprovada

5 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CAMPO VERDE

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PUBLICA

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01
EUNICE LANZARIN 553.867.410-04 90,0 53,0 143,0 Aprovada

02

CARMELINDA

MIRANDA DA SILVA

405.163.181-87 90,0 33,0 123,0 Aprovada

6 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE COLIDER

CURSO DE BACHARELADO EM CIENCIAS CONTABEIS

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01

MARIA APARECIDA

OLIVEIRA PEREIRA

903.396.141-53 9,0 70,5 79,5 Aprovada

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

7 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE COMODORO

CURSO DE BACHARELADO EM CIENCIAS CONTABEIS

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01

GABRIEL AVILA

ESQUINELATO

048.759.701-02 100,0 17,0 117,0 Aprovado

02

CLEONICE SALETE

HEINEN

514.666.351-34 80,0 31,0 111,0 Aprovada

8 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE DIAMANTINO

 CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTAO PUBLICA

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01
WILLIAM MALLMANN 281.208.181-9 9,5 43,0 52,5 Aprovado

9 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE GUARANTA DO NORTE

CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01

MARIA AUGUSTA DE

OLIVEIRA ZANQUETA

330.499.298-71 10,0 43,0 53,0 Aprovada

10 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE JAURU

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO EM SAUDE

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01 OTAVIO VINICIUS DE

LANA VITRIO

027.786.521-24 9,5 15,0 24,5 Aprovado

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

11 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE JUINA

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PUBLICA

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01 ROSEMEIRE

CRISTIANE RIBEIRO

DOS SANTOS

551.217.051-15

90,0 4,0 94,0 Aprovada

02 MANOEL XAVIER

FILHO

473.983.531-20

88,0 4,0 92,0 Aprovado

12 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE PEDRA PRETA

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PUBLICA

Nº Candidato Documento Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01 ADEVAIR BATISTA DE

REZENDE

938110

SSP/MT

100,0 40,0 140,0 Aprovado

CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Nº Candidato Documento Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01 LUZANE FRANCISCA

GOMES

08842949

SJSP

100,0 23,0 123,0 Aprovada

13 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE PORTO ESPERIDIÃO

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01 POANY ALVES DIAS
SAMPAIO

056.289.066-11 9,5 40,0 49,5 Aprovada

02 DANDERCLEIA DE
OLIVEIRA CARDOSO

021.896.141-39 9,5 20,0 29,5 Aprovada

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

14 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE SAPEZAL

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: INGLES

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01 THIAGO BOLDRIGHI 864.948.641-04 90,0 41,0 131,0 Aprovado

15 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE SORRISO

CURSO DE POS-GRADUAÇÃO EM GESTAO ESCOLAR

Nº Candidato CPF Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01 ROSENILDA KLEIN

DOS SANTOS

970.470.589-18 10,0 46,0 56,0 Aprovada

16 - POLO DE APOIO PRESENCIAL DE VILA RICA

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Nº Candidato Documento Entrevista Títulos Nota
Final

Situação

01 ERNESTINA
NORONHA DE LIMA
SOUZA

11600810

SJ/MT

90,0 41,0 131,0 Aprovada